
50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.379 del 26-06-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 379 DEL 26-06-2024 
 
 
Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal Consiglio di 
amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera n. 36/2006, come modificata 
ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed approvato con decreto del Presidente della 
Giunta della Regione Toscana n. 263/2006 
 
 

 
Area Affari generali, Patrimonio e Risorse Umane 

 
Serv. Patrimonio, infrastrutture e servizi tecnici 

 
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023, per la fornitura e posa in opera di un cancello estensibile sul varco di 
accesso del bookshop dell'Istituto degli Innocenti.. CIG B23927FCB9 
 
 
 
 
COMM. 99.02 
 
 
 
Atto soggetto a pubblicazione: S 
 
 

  



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.379 del 26-06-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2 

Disposizione n. 379 del  26-06-2024 
 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023, per la fornitura e posa in opera di un cancello estensibile sul varco di 
accesso del bookshop dell'Istituto degli Innocenti.. CIG B23927FCB9 

 
Responsabile EQ Serv. Patrimonio, infrastrutture e servizi tecnici 

 
Visti: 

� la Legge Regionale Toscana n. 43 del 03/08/2004 “Riordino e trasformazione 
delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) Norme sulle 
aziende 
pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari per la IPAB“ Istituto 
degli 
Innocenti di Firenze”; 

� il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del 
Presidente della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28/12/2006; 

� lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente 
della Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18/10/2016; 

� il Regolamento di Contabilità; 
� la Direttiva del Direttore Generale n. 2 del 31/12/2007 relativa alle procedure 

del ciclo attivo e passivo bilancio economico-patrimoniale; 
� la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 32 del 14/07/2021 di 

conferimento dell’incarico di Direzione dell’Area Giuridico Amministrativa, poi 
prorogato per effetto delle Delibere n. 41 del 11/07/2022, n. 71 del 5/12/2022, 
n. 28 del 12/06/2023 e n. 34 del 20/06/2024 fino all’assunzione del nuovo 
dirigente Giuridico-Amministrativo di ruolo all’esito della procedura 
concorsuale e al conferimento allo stesso dell’incarico di Direttore dell’Area 
oggi denominata “Affari Generali, Patrimonio e Risorse Umane; 

� la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 26/06/2023 avente ad 
oggetto l’"Adeguamento dell’assetto organizzativo dell’Istituto degli Innocenti"; 

� la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 43 del 02/10/2023 relativa 
all’aggiornamento dell’assetto organizzativo definito con la Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 34 del 26/06/2023; 

� la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 59 del 18/12/2023 avente ad 
oggetto 
“Conferimento degli incarichi di Direzione delle Aree di cui all’art. 8 del 
Regolamento di organizzazione dell’Istituto degli Innocenti”; 

� la Disposizione Dirigenziale n. 869 del 27/12/2023 con la quale si è provveduto 
all’attuazione della Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 26 
giugno 2023 ed al rinnovo degli incarichi di Elevata Qualificazione afferenti 
alla Direzione dell'Area Affari Generali, Patrimonio e Risorse Umane, con 
relativa delega di funzioni; 

� la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 26/02/2024 avente ad 
oggetto “Approvazione del Bilancio preventivo economico annuale 2024, del 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.379 del 26-06-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3 

Bilancio preventivo economico pluriennale 2024-2026 e dei budget di Area per 
il triennio 2024-2026”; 

� la Direttiva del Direttore Generale n.1 del 13/03/2024 avente ad oggetto 
“Aggiornamento degli indirizzi in ordine alla delega di funzioni dirigenziali e 
alla responsabilità dei procedimenti amministrativi.”; 

� la Disposizione Dirigenziale n. 144 del 21/03/2024 avente ad oggetto 
“Attribuzione delega di funzioni al personale dell'Area Affari generali, 
Patrimonio e Risorse Umane”; 

� la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 20/06/2024 avente ad 
oggetto ”Variazione del Bilancio preventivo economico triennale 2024-2026”; 

� il D. Lgs. n. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici; 
 

Dato atto che il sottoscritto, quale Titolare della EQ del Servizio Patrimonio, 
Infrastrutture e Servizi Tecnici, in virtù della succitata Direttiva n. 1/24 e della 
disposizione dirigenziale n.144/2024, svolge la funzione di Responsabile del Progetto 
(R.U.P.) e che non versa in caso di conflitto di interessi neanche potenziale; 
 
Considerato che nell’Istituto degli Innocenti è presente un portone di accesso 
denominato “Porta B-Bookshop”, che permette l’accesso al Bookshop del “Museo 
degli Innocenti”, agli Uffici della Formazione, agli Uffici del Centro Documentazione, 
Ricerca e Monitoraggio, al “Museo degli Innocenti e al locale di ristorazione “Caffè del 
Verone”; 
 
Rilevato che detta porta ha manifestato, nel corso dell’utilizzo, diversi problemi dovuti 
alla complessità del sistema di movimentazione e alla difficoltà delle operazioni di 
manutenzione, rimanendo spesso bloccata in apertura ed in chiusura, molte volte in 
tarda serata o durante le festività, rendendo non presidiato l’accesso con la necessità 
di intensificare i presidi della vigilanza notturna.  
 
Constatato che la risoluzione del suddetto problema necessitava di tempi non brevi e 
che occorreva intervenire con urgenza con strumenti idonei, e che pertanto con 
Disposizione Dirigenziale n. 141 del 20/03/2024 è stata disposta la fornitura e posa in 
opera straordinaria di un cancello estensibile per assicurare in via provvisoria la 
chiusura del portone sopra menzionato; 
 
Dato atto che, per ovviare in via definitiva a dette problematiche e per consentire di 
avere  un’ulteriore e più pratica chiusura da parte degli operatori dell’Istituto 
soprattutto durante le ore serali e notturne, si rende necessario installare un cancello 
integrativo interno, scorrevole di tipo manuale. 
 
Acquisito allo scopo il preventivo della Ditta “ASC Srl”, con sede legale in Via 
Maragliano, 98 B/C – 50144 Firenze (FI), P. Iva 04392400489, con nota assunta al 
protocollo n. 5325/2024 (allegato sub lettera “A” al presente provvedimento), per un 
importo complessivo di € 4.850,00 Iva esclusa e che comprende sinteticamente: 
 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.379 del 26-06-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4 

- Fornitura e posa in opera di n. 1 cancello scorrevole di misure circa cm. 260x350H 
realizzato con riquadro in tubolare 40x40, ferro a correre in tubolare 100x10 e 
rivestimento in lamiera a punta diamante, completo di guida superiore, carrelli, 
maniglia interna/esterna e serratura a chiave di sicurezza. Il tutto zincato a caldo e 
verniciato (standard) color bronzo simile alla porta esistente all’esterno; 
- Realizzazione delle opere fabbrili necessarie all’installazione; 
- Verniciatura con polvere epossidica; 
- Quanto altro a rendere l’opera finita a regola d’arte; 
 
Preso atto che il suddetto importo, da ritenersi congruo, è inferiore alla soglia 
comunitaria e valutato, pertanto, che debba applicarsi al caso di specie l'art. 50 del D. 
Lgs. 36/2023 ed, in particolare, il comma 1, lettera b) che ne consente l’affidamento 
diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, individuati dalla stazione appaltante; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere ad assegnare, con affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, co. 2, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’intervento di fornitura e posa in opera 
di un cancello scorrevole che permetta la chiusura del portone di accesso sopra 
indicato, tramite l’installazione di un cancello estensibile, alla Ditta “ASC Srl” per 
l’importo di € 4.850,00 Iva esclusa; 
 
Dato atto che il costo relativo al servizio sopraddetto, ammontante ad € 5.917.00 Iva 
esclusa, è da imputare sul Bilancio Economico 2024, sullo Stato Patrimoniale al codice 
conto n. 2403 “Manutenzioni straordinarie Sede”; 
 
Ravvisata pertanto la necessità di chiedere al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione 
di trasformare in ordine la seguente offerta n. 2024-R1001-0000287 dell’importo 
complessivo di € 5.917.00 Iva inclusa, in favore della Ditta “ASC Srl”; 
 

DISPONE 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

1. di procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 
all’affidamento straordinario ed urgente per la fornitura e posa in opera di un 
cancello estensibile che assicuri, in via provvisoria, la chiusura del portone sopra 
descritto in favore della Ditta “ASC Srl” con sede legale in Via Maragliano, 98 
B/C – 50144 Firenze (FI), P. Iva 04392400489 - per un importo di € 5.917.00 
Iva esclusa; 

 
2. di dare mandato al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione di trasformare 

inordine l’offerta n. 2024-R1001-0000287 dell’importo di 5.917.00 Iva inclusa, 
in favore della Ditta “ASC Srl”, imputandola sul Bilancio Economico 2024, sullo 
Stato Patrimoniale al codice conto n. 2403 “Manutenzioni straordinarie Sede”; 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.379 del 26-06-2024 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5 

alla voce codice conto n. 01.02.02.01.08.02 ”, al centro di costo n. D020301, 
Comm. 99.02;  

 
3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile e di ordinarne la 

pubbli- 
            cazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 
 
  Responsabile 
 Dott. Malena Marco 
  

Atto firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 


		2024-06-28T11:00:42+0000
	IT
	MALENA MARCO




